Spectabili et Magnifico Domino Stephano de Zápolya 
Comiti perpetuo terrae Scepusiensis, Regni Hungáriáé Pala
tino et Judici Comanorum, Amico eorum honorando, Capi
tulum Ecclesiae Budensis, amicitiam paratam cum honore. 
Vestra noverit Magnificentia nos literas ejusdem inquisitorias, 
evocatorias et insinuatorias nobis amicabiliter loquentes et 
directas, honore quo decuit recepisse in haec verba: Amicis 
suis Reverendis Capitulo Ecclesiae Budensis Stephanus de 
Zápolya Comes perpetuus terrae Scepusiensis Regni Hungá
riáé Palatinus et Judex Comanorum Amicitiam paratam cum 
honore. Dicitur nobis in Personis Venerabilis et Religiosorum 
fratrum Ladislai Praeceptoris et Conventus Ecclesiae Cruci- 
ferorum de A lba: quomodo in Anno Domini Millesimo quad
ringentesimo nonagesimo primo, videlicet circa festum annun- 
ciationis Beatae Mariae Virginis proxime transacto praeteri
tum, nobilis Paulus Tathay de Berenche, assumptis secum 
Nobilibus Demetrio Goldan de Felsewchwth Mathaeo Chador 
de Sarol, Petro Nyavvalyas de Acha, Thoma Benche de Pet- 
thend ac Benedicto Barabassy, altero Benedicto Thwsar de 
eadem Petthend, Ambrosio Aran de Aba, Matthaeo Achay 
de Bodmer, Circumspecto Nicolao Ságváry in externiore ci
vitate Albensi commorantibus, item quondam Albertus filius 
Vincenty Wasas de dicta Pethend et Mathias Barson de 
Kwldo frater carnalis nobilis Thomae similiter Barson de 
Kwldo praedicta, de commisione et voluntate eorundem V in 
centy Wa?as et Thomae Barson, nescitur quibus respectibus 
ad territorium praedy eorundem Exponentium Barch vocati
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in Comitatu Albensi existentis consequenterque molendinum 
proprium eorundem Exponentium ibidem in fluvio Zelwm- 
vyze vocato de subtus currens, manibus armatis et poten- 
tiarys irruissent ibique ipsum molendinum ignis voragine to
taliter consumire et incinerari fecissent His minime contenti 
anno in eodem videlicet circa festum Beatorum Philippi et 
Jacobi Apostolorum tunc praeteritum, idem Paulus Tathay 
et alii supra nominati similiter armatis manibus et potentia- 
rys ad propriam curiam ipsorum Exponentium Albae habitam 
noctis in silentio irruissent, ibique portis cunctis confractis quad
raginta duos pecudes et pecora ipsorum exponentium curia in 
eadem repertos et inventa abigi et depelli et quo ipsorum placuis
set voluntate fecissent, potentia mediante. Caeterum circa fes
tum Beati Matthaei Apostoli proxime praeteritum discretus 
Michael Presbyter factor negotiorum Venerabilis Domini Viti 
Custodis Ecclesiae Albensis, de commissione et voluntate 
ejusdem Domini Viti custodis domini sc'licet sui, missis et disti- 
natis provido Ladislao Kontb familiare ignobile, una cum provi
dis Blasio, Myko, Demetrio Zaky Valentino Zancha, Dionysio 
Marthon, Petro similiter Marthon, Thoma Dombor, Petro Ellyes, 
.Michaele Mory, Paulo similiter Mory Petro consimiliter Mory, Mi- 
chaele Kys, Johanne Molnár, Simone similiter Molnár, Amb
rosio Tathay, Matthia Antbalfy, Emerico Mory, Paulo Tha 
massa, Benedicto similiter Thamassa, Paulo Koppány, Gre
gorio Matthee, Barthalomeo Byro, Blasio parvo, Demetrio 
Fodor, Anthonio similiter Fodor, et Benedicto Zachy, popu
lis scilicet et jobbagionibus ejusdem Domini Viti Custodis in 
possessione sua Almas vocata in Comitatu Albensi commo
rantibus, manibus armatis et potentiarys ad territorium prae
dicti praedv Barch ipsorum Exponentium in iam dicto Co
mitatu Albensi adjacentis ibique de liberis pascuis et campo 
eorundem exponentium universos porcos et scrophas ullo- 
diales eorundem exponentium pascuis et campo in ysdem 
repertos et inventas ad praedictam possessionem Almas 
abigi et impelli ibique includi inclusosquc per certos 
dies fame et siti macerari et tandem ex post, quando voluis
set, sic in totum ipsos fame consumptos et inutiles emitti 
fecisset, quod decem ex ysdem porcis abortivos edidissent.
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His minime contentus idem Michael Presbyter similiter de 
commissione ejusdem Domini Viti Custodis Domini sui circa 
festum Reati Galli confessoris, similiter proxime praeteritum, 
missis ct destinatis praefato Ladislao Konth familiare una 
cum praefatis populis et jobagionibus in praedicta posses
sione Almas commorantibus similiter armatis et potentiarys 
manibus ad territorium praescripti praedy Barch ipsorum 
exponentium abindeque similiter de libero campo eorundem 
Exponentium universos pecudes et pecora ipsorum Exponen
tium ad dictam possessionem Almás et ibidem includi et 
detineri, inclusosque et detenta tam diu fame et siti mace
rari et consumi quousque suae placuisset voluntati et talem 
macie consumtos emitti fecisset potentia mediante. Praeterea 
circa festum Beati Michaelis Arehangcli proxime praeteritum, 
dum videlicet mercenarii ac populi et jobagiones dictorum 
Exponentium in possessionibus ipsorum Gyanth et Warasd 
commorantes vina eorundem Exponentium in promontorio 
dictarum possessionum procreata, tam in proprys curvibus 
jumentisque ipsorum Exponentium quam dictorum jobagio- 
itum eorundem ad dictum Conventum ad usum ipsorum Ex
ponentium abducere habuissent, et ad possessionem Fewen 
in dicto Comitatu Albensi existentem, consequenterque thelo- 
nium seu tributum ibidem exigi solitum una cum ipsorum 
curribus jumentisque et personis pervenissent, tunc honora
bilis Magister Michael Fortis Canonicus Ecclesiae Albensis 
Rector et Officialis conductionis eiusdem possessionis Fewen 
nescitur quibus respectibus, a praefatis mercenarys, jobba- 
gionibusque et curribus ipsa vina eorundem Exponentium 
adducentibus, contra antiquas ipsorum Exponentium liberta
tes et exemptiones ipsis et ordini eorundem Exponentium a 
sede Apostolica vigore efticacissimorum privilegiorum gra
tiose datas et concessas, nec non contra formam et statuta 
generalis novi decreti hujus Regni, via Juris absque omni 
tributa exegisset, et exigi fecisset, exigereque et exigi facere 
non cessaret etiam modo, potentia mediante. Tandem circa 
festum Beati Demctry Martyris proxime praeteritum, nobilis 
Franciscus Magnus et Briccius Santha de praadicta Felsew- 
chwth nemus seu permissionale eorundem Exponentium
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Zyvawerek et Kewrthvelberek vocatum intra portionis pos- 
sessionariae eorundem Exponentium in dicta possessione 
Felsewchvvth in dicto Comitatu Albensi existentis adjacente 
totaliter succidissent, lignaque succisa abinde apportassent et 
quo ipsorum placuisset voluntati fecissent potentia mediante. 
Postremo circa festum Beatae Elisabeth viduae proxime 
praeteritum circumspectus Petrus Paysos juratus civis et tunc 
judex surrogatus civitatis Alba Regalis, de commissione et 
voluntate circumspecti Petri Zewlews Judicis ac Dyonysy 
Sallay Petri Pethewch, Stephani Adorján, Johannis Litterati, 
Fabiani similiter Litterati Georgy Prewger, Barnabae Vyda, 
Johannis Kispechy, alterius Johannis Naghpechy, Benedicti 
Kyral, Johannis Sándor, Juratorum, caeterorumque universo
rum civium et totius commundatis Civitatis Alba Regalis 
praedictae, ad simplicem quaerelain providi Dyonysy Kalmár 
inhabitatoris eiusdern Civitatis Alba Regalis providum Gallum 
jobbagionem dictorum Exponentium in vico eorundem Zenth- 
Kyralwyczaya appellato extra muros dictae civitatis Alba 
Regalis habito commorantem contra eorundem Exponentium 
antiquas libertates et exemptiones ipsis a Divis Regibus Regni 
Hungáriáé, vigore efflcacissimorum privilegiorum gratiose da
tas et concessas via juris absque omni eaptivasset captumque 
in carcenbus dictae Civitatis Albe Regalis in vinculis tenuis
set, et tandem quando voluisset emisisset potentia mediante 
in praejuditium et damnum dictorum Exponentium valde 
magnum. Super quo vestram amicitiam praesentibus petimus 
diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fidedignum. quo praesente Thomas Barson de I kiad, aut 
Gregorius Posa de Bogmer, vel Stephanus sin Petrus And
rássá de Petheng, seu Philippus Soos de Sapii, sive Blasius 
de Fekethe de Alchvvth, neve Albertus Vad de Acha nam 
Barnabas Matthyws sive Gregorius litteratus, seu Christopho- 
rus Bornemyza de Kajazózenthpeter namque Paulus Pálfy 
ceu alter Paulus literatus de Baracska, aut Vitus de Saagh 
vel Petrus Chech de Zentagotha, aliis absentibus homo nos
ter scita prius praemissorum mera veritate praefatum Paulum 
Tathay et alios praenominatos, contra annotatos exponentes 
ad vigesimum diem festi Epiphaniarum Domini nunc venturi
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terminum scilicet celebrationis brevium judiciorum nostram 
evocet in praesentiam, rationem de praemissis reddituros effi
cacem. Litis pendentia siqua foret inter ipsos non obstante. 
Memorato Vito Custodi praescriptos familiarem ignobilem et 
jobbagiones suos statuere committentes, insinuando ibidem 
iisdem, ut sive ipsi termino praedicto coram nobis compa
rcant, dictusque Vitus Custos familiarem et jobagyones 
suos statuat sive non, nos ad partis comparentis instan
tiam id faciemus in praemissis quod juri videbitur ex
pediri et post haec huiusmodi inquisitionis, evocationis et 
insinuation's seriem cum evocatorum et statui commissorum 
nominibus terminum ad praedictum nobis amicabiliter rescri
batis. Datum Budae feria secunda proxima ante festum B. 
Thomae Apostoli dnno Domini Millesimo quadringentesimo 
nonagesimo octavo. Et juxta earundem continentiam nos 
amicabilibus petitionibus eiusdem Vestrae Magnificentiae in 
omnibus obtemperare cupientes, ut tenemur, una cum prae
nominato Gregorio Posa de Bodmer homine eiusdem Vestrae 
Magnificentiae nostrum hominem videlicet honorabilem Ma
gistrum Johannem de Waradino socium et concanonicum 
nostrum ad praemissa fideliter exequenda nostro pro testi
monio fidedignum duximus destinandum ; qui tantem exinde 
ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo: Quod 
ipsi in vigilia festi B. Thomae apostoli proxime praeteriti 
in praescripto Comitatu Albensi simul procedendo ab omni
bus nobilibus et ignobilibus, boni status et honestae condi
tionis eiusdem Comitatus homines a quibus decens et op
portunum fuisset, palam et occulte de praenarratis diligenter 
inquirendo omnia praemissa et quaevis praemissorum sicut 
suo modo facta ct perpatrata fore rescivissent prout eidem 
Vestrae Magnificentiae dictum extitisset, et quemadmodum 
tenor literarum eiusdem per omnia contineret praescriptarum. 
Habita ipsa inquisitione idem homo vestrae Magnificentiae 
ante dicto nostro testimonio praesente eodem die memoratos 
Paulum Tathay de Berenche in eadem Berenche Demetrium 
Soldan, Franciscum Magnum et Briccium Fantha de Fel- 
chvvth in eadem Felchwth, Mathaeum Chador de Sárol in 
eadem Farol, et Mathaeum Achay de Bodmer in eadem Bod
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mer, quemlibet videlicet eorum de portione possessionaria 
possessionibus in praescriptis habita, item Vitum Custodem 
Ecclesiae Albensis in possessione sua Almas vocata et Mi- 
chaelem Praesbyterum factorem eiusdem Viti Custodis in 
eadem Possessione Almas officiolatu scilicet suo in eadem 
Almas habito. Tandem in praescripto festo B. Thomae Apos
toli similiter proxime praeterito circumspectos Petrum Zew- 
lewsy judicem, ac alterum Petrum Paysos, Dyonisyum ^al
lay, Petrum Pethwcz, Stephanum Adoryán, Johannem litte
ratum Fabianum similiter litteratum Gregorium Prevyer, Bar- 
nabam Wyda, Johannem Kysbechy, alterum Johannem Nagh- 
bechy Benedictum Kyral et Johannem Pandor, juratos Nico
laum Segvary, Dyonisyum Kalmár caeterosque cives et to
tam communitem civitatis Alba Regalis in eadem civitate 
Alba Regali de domibus scilicet habitationum ipsorum in 
eadem civitate habitarum et Magistrum Michaelem Fortem 
Canonicum Ecclesiae Albensis in vico capitulari extra muros 
in insula praedictae Civitatis Alba Regalis habito; item sab- 
batho proximo post dictum festum B. Thomae Apostoli 
proxime praeteritum Petrum Nywalas de Acha in eadem 
Acha, Thomam Benze de Petthend, Benedictum Barnabassy 
alterum Benedictum Thwseer et Vincentium Wasas de dicta 
Petthend in eodem Petthend et Thomam Barson de Kwldo 
in eodem Kwldo ; postremo die Dominico proximo ante fes
tum circumcissionis Domini proxime praeteritum Ambrosium 
Aran de Aba in eadem Aba quemlibet videlicet eorum de 
possessionaria sua portione possessionibus in praescriptis 
habita contra annotatos Exponentes ad vigesimum diem festi 
Epiphaniarum Domini nunc venturi vestram evocasset in 
praesentiam, rationem de praemissis, reddituri efficacem; Li
tis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante, praefato 
Domino Vito Custodi praescriptos suos jobbagiones eidem 
statuere committentes; insinuando ibidem ysdem, ut sive 
ipsi termino in praedicto coram dicta Vestra Magnificentia 
compareant, dictusque dominus Vitus Custos antefatos joba- 
giones suos eidem statuere commissos statuat sive non ea
dem ad partis compare tis instantiam id faceret in praemis
sis quod juri videbitur expediri. Datum nono die ultimarum
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evocationis et insinuationis praedictarum, Anno Domini Mil
lesimo quadringentesimo nonagesimo nono.

Keresztesek Prot. Ill- 743 — 750. 1 
XLVIII.

1538 Székesfej érvár. Dalmady Sebestyény a kereszte
sek székesfejérvári konventjének parancsnoka panaszt emel 
és tiltakozik a fejérvári káptalan előtt az ellen, hogy Pod- 
manini Podmaniczky János fegyveres népével éjnek idején 
betört a keresztesek konventjének „Keresztesek majorja“ nevű 
birtokába, onnét mindenféle apró marhát, tyúkot, ludat és 
kacsát elhajtott, majorsági hazukat kirabolta, sőt a majorost 
is, ha csak ez az éj sötét leple alatt el nem menekül, meg
ölte volna.

Nos Capitulum Ecclesiae Albensis memoriae commen
damus per praesentes, quod Venerabilis, Sebestianus de Dal- 
mad Praeceptor Conventus Cruciferorum domus hospitalis 
Ecclesiae B. Regis Ptephani de Alba, nostram personaliter 
veniens in praesentiam in sua ac dicti Convertus sui nonr- 
nihus et personis per modum protestationis nobis significare 
curavit in hunc modum: Quomodo feria secunda proxima 
post festum B. Luciac virginis et Martyris proxime praeteri
tum Magnificus Johannes Podmaniczky de Podmanin, nesci
tur unde motus, assumptis secum quam pluribus familiaribus 
suis, manibus armatis et potentiarys in et ad allodium ipso
rum protestandum Keresztesek mayorya vocatum in Comi
tatu Albensi existens et habitum in tempesta nocte irruisset, 
ibique pullos, anseres, anates et alias universas res et cle- 
nodia domus ibidem repertas et inventas depredasset et as- 
portasset, ac quo suae placuisset voluntati fecisset allodia- 
torque eorundem protestandum nisi idem se tenebrositate et 
caligine noctis ac fugae praesidio defendere valuisset, ibidem 
nece miserabili interimi fecisset potentia mediante in praejudi
cium et damnum praefatorum praeceptoris et Conventus 
valde magnum. Unde facta ipsa protestatione petyt nos idem 
Praeceptor debita eum instantia, ut nos eidem et dicto Con
ventui super praemissis et in testimonium praemissorum li- 
teras nostras protestatorias dare et concedere dignaremur 
quas nos eisdem duximus concedendas communi justit'a sva-
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dente. Datum feria tertia proxima post praedictum festum B. 
Luciáé virginis et Martyris. Anno Domini Millesimo quingen
tesimo trigesimo octavo.

Keresztesek Protok. IIT. 1073- 1074. 1.
XLTX.

1697. jul. 23. Pákozd. Fejérvármegye tanuvallatása Sze- 
recseny birtok hovatartozandósága iránt.

Mi Albert Benedek nemes Fejérvármegyének egyik fő- 
szolgha Birája és Marczel György azon nemes Vármegyének 
egyik Eskuttye Tisztelendő Bőytös Jstvány felső Eőrsi pré
post ur Tnstantiájára jöttünk ki Pákozdra, mely vagyon 
ugyanezen nemes Vármegyében a Melegh hegye alatt bizo
nyos Inquisítiónak véghbenvitelére, melynek is Deutruma ez: